
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2623 

DETERMINA 
N. 2243 DEL 19/10/2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pianalto Patrizia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bertoldo Sara

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
PROROGA TECNICA PER LA DURATA DI MESI DUE PER  LA GESTIONE DI UNA RETE DI HOT SPOT 
PER LA CONNESSIONE AD INTERNET IN MODALITA' WI-FI SU ALCUNE AREE DEL COMUNE INT 89 
CIG 430488577A



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2623 

DETERMINA N. 2243 DEL 19/10/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROROGA TECNICA PER LA DURATA DI MESI DUE PER  LA GESTIONE DI UNA RETE DI HOT 
SPOT PER LA CONNESSIONE AD INTERNET IN MODALITA' WI-FI SU ALCUNE AREE DEL COMUNE INT 89  
CIG 430488577A

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue:

 Con determinazione dirigenziale 866/2016 PGN 76047 è stata indetta una procedura di 
gara  avente  ad  oggetto  l’affidamento  del  servizio  di  gestione  di  una  rete  hot  spot  per  la 
connessione ad internet in modalità Wi-Fi su alcune aree del Comune  per la durata di anni tre 
dalla data di aggiudicazione definitiva dell’appalto (CIG 6650558613) e ad effettuare un impegno 
di spesa per Euro  € 58.560,00 iva compresa al capitolo 1400901 “ESTENSIONE RETE WI FI 
CITTADINA E INTERVENTI RIDUZIONE DIGITAL DIVIDE FINANZIATI CON VENDITA AZIONI 
AUTOSTRADA” del bilancio 2016 dove la somma risultava accantonata e a prorogare i contratti 
attualmente in essere con le ditte Tiscali  e Telemar, mantenendo la medesima organizzazione 
attualmente in essere, per la durata massima di mesi sei fino all'espletamento della procedura di 
gara; 

Con deliberazione di Consiglio n. 24 del 9/06/2016, a seguito di  variazione di bilancio a 
favore del cap 1402004 “ACQUISTO UNA TANTUM ATTREZZATURE INFORMATICHE PER GLI 
UFFICI COMUNALI”  si è reso possibile disporre della relativa copertura finanziaria, tale da poter 
includere  la realizzazione dei punti WIFI delle “case dell'acqua” e con determinazione dirigenziale 
1319/2016 PGN 76047 si è provveduto ad integrare tale finanziamento per un importo totale a 
base d'asta di Euro 57.600,00 oltre l'Iva;

Con determinazione dirigenziale gen 1970/2016 PGN 120645/2016, a seguito di  indizione 
di RDO 1265744 tramite il portale del Mercato Elettronico messo a disposizione da Consip, si è 
provveduto  ad  effettuare  la  proposta  di  aggiudicazione  della  fornitura  a  favore  della  ditta 
TELEMAR SPA  - via  Enrico Fermi – 36100 Vicenza  per l'importo complessivo di Euro  56.990 
iva esclusa;

Considerato che l'aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs 
n. 50 del 18/04/2016 dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs 
50/2016 che è in corso di ultimazione;

Atteso che la ditta Telemar ha proposto, in sede di gara, di realizzare le attività in 50 giorni  
naturali della data di stipula sul MEPA che sarà effettuata entro fine ottobre 2016;

Dato atto inoltre che la proroga tecnica stabilita nei confronti della ditta Tiscali Italia spa  -  
CAGLIARI, con la determinazione dirigenziale succitata, intesa a dare continuità ai servizi previsti 
nel precedente contratto ha scadenza  31/10/2016;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2623 

DETERMINA N. 2243 DEL 19/10/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROROGA TECNICA PER LA DURATA DI MESI DUE PER  LA GESTIONE DI UNA RETE DI HOT 
SPOT PER LA CONNESSIONE AD INTERNET IN MODALITA' WI-FI SU ALCUNE AREE DEL COMUNE INT 89  
CIG 430488577A

Considerato  che  l'Amministrazione  ritiene  necessario  provvedere  a  mantenere  attivo  il 
servizio,  per  il  quale  è  stato  manifestato  gradimento  da  parte  di  cittadini  e  turisti,  senza 
interruzione alcuna prorogando di due mesi il contratto in essere con la ditta Tiscali;

Dato atto che  durante il periodo di proroga tecnica la ditta sarà impegnata ad eseguire il 
servizio alle stesse condizioni e modalità previste in sede di aggiudicazione; 

Vista  la  disponibilità  manifestata  con  la  nota  4/04/2016  NPG  43775/2016   della   ditta 
TISCALI Italia spa  - CAGLIARI, per Euro 1.060,00 mensili oltre l'Iva  per un importo complessivo 
di Euro 1.293,20 mensili  Iva compresa, confermata da mail conservata agli atti; 

Tutto ciò premesso;    

• Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  5/11935  del  28  gennaio  2016  che 
approva il Bilancio di Previsione 2016/2018, e successive modificazioni;

• Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 92/68225 del 24 maggio 2016 che approva il 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2016/2018 (P.E.G.), e successive modificazioni;

• Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 115/90032 del 19 luglio 2016 che approva 
il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2016-2018  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai 
Dirigenti, e successive modificazioni;

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni  di spesa ed i  principi  contabili  di cui all’art.  151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. Di  prorogare il contratto attualmente in essere per le motivazioni espresse in premessa 
con la ditta TISCALI Italia spa  - CAGLIARI,  mantenendo la medesima organizzazione 
attualmente in essere, per la durata di mesi due  fino al 31/12/2016; 

2. Di approvare la spesa relativa alla proroga tecnica per un importo di  Euro 2.120,00 oltre 
l'Iva al 22% pari ad Euro 2.586,40 a favore di Tiscali; 

3. Di impegnare la spesa di Euro 2.586,40 Iva compresa di cui alla proroga tecnica al  Cap 
1004900 “Spese Telefoniche per sedi principali” del bilancio per l'esercizio 2016 dove la 
somma risulta disponibile  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2623 

DETERMINA N. 2243 DEL 19/10/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROROGA TECNICA PER LA DURATA DI MESI DUE PER  LA GESTIONE DI UNA RETE DI HOT 
SPOT PER LA CONNESSIONE AD INTERNET IN MODALITA' WI-FI SU ALCUNE AREE DEL COMUNE INT 89  
CIG 430488577A

4.  di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;  

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 
dei  principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione sistemi 
contabili) e successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2623 

DETERMINA N. 2243 DEL 19/10/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROROGA TECNICA PER LA DURATA DI MESI DUE PER  LA GESTIONE DI UNA RETE DI HOT 
SPOT PER LA CONNESSIONE AD INTERNET IN MODALITA' WI-FI SU ALCUNE AREE DEL COMUNE INT 89  
CIG 430488577A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2623 

DETERMINA N. 2243 DEL 19/10/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROROGA TECNICA PER LA DURATA DI MESI DUE PER  LA GESTIONE DI UNA RETE DI HOT 
SPOT PER LA CONNESSIONE AD INTERNET IN MODALITA' WI-FI SU ALCUNE AREE DEL COMUNE INT 89  
CIG 430488577A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2016 2017 2018
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2016 2017 2018

1004900
competenza: 2.586,40 

cassa: 2.586,40 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 2.586,40 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 2.586,40 0,00 0,00 0,00 0,00 



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2623 

DETERMINA N. 2243 DEL 19/10/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROROGA TECNICA PER LA DURATA DI MESI DUE PER  LA GESTIONE DI UNA RETE DI HOT 
SPOT PER LA CONNESSIONE AD INTERNET IN MODALITA' WI-FI SU ALCUNE AREE DEL COMUNE INT 89  
CIG 430488577A

di  attestare  il  rispetto delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e servizi  e,  in 

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 

Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2623 

DETERMINA N. 2243 DEL 19/10/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROROGA TECNICA PER LA DURATA DI MESI DUE PER  LA GESTIONE DI UNA RETE DI HOT 
SPOT PER LA CONNESSIONE AD INTERNET IN MODALITA' WI-FI SU ALCUNE AREE DEL COMUNE INT 89  
CIG 430488577A

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
19/10/2016  da  Lorenzo  Beggiato  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Sara Bertoldo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


